

Số: /KH-UBND

Ngọc Trạo, ngày tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH
KHÁM TUYỂN NGHĨA VỤ QUÂN SỰ NĂM 2025

Căn cứ Luật nghĩa vụ quân sự số 78/2015/QH13 ngày 19/5/2015

Căn cứ thông tư số 140/2015/TT-BQP ngày 16/12/2015 của Bộ Quốc phòng về quy định tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ;

Căn cứ thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ quốc phòng về Quy định việc khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự;

Thực hiện kế hoạch số 686/KH-HĐNVQS ngày 02/10/2024 của Hội đồng nghĩa vụ quân sự huyện Thạch Thành về tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2025;

Để chuẩn bị cho nhiệm vụ tuyển gọi công dân nhập ngũ năm 2025 của xã;

Qua kết quả tuyển quân năm 2024 UBND xã xây dựng kế hoạch khám sơ tuyển NVQS năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Nhằm điều động nam công dân tham gia khám sơ tuyển NVQS tại trạm y tế xã, để tuyển chọn những công dân có đủ các tiêu chuẩn tham gia khám tuyển NVQS tại huyện.

2. Yêu cầu: Các thôn rà soát, công khai công bằng đúng luật nam công dân trong diện khám tuyển khám tuyển NVQS, Ban CHQS xã và bộ phận có liên quan làm tốt mọi công tác chuẩn bị, tuyên truyền rộng rãi trong nhân dân; thông báo cho công dân và làm tốt công tác tuyên truyền vận động để thực hiện tốt công tác khám sơ tuyển NVQS năm 2025.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN:

- Các thôn rà soát, lập danh sách công dân khám tuyển khám tuyển NVQS năm 2025 nộp về Ban CHQS xã trước ngày 12/10/2024 (có mẫu danh sách kèm theo);

- Ngày 13/10/2024 Ban CHQS, Trưởng trạm y tế xã rà soát danh sách nam công dân trong diện khám tuyển;

- Ngày 14/10/2024 Ban CHQS, Ban CA xã rà soát danh sách nam công dân trong diện khám tuyển;

- Ngày 15/10/2024 UBND xã ra thông báo cho các gia đình và công dân trong diện khám sơ tuyển có mặt tại địa phương nơi cư trú để tham gia khám NVQS;

- Ngày 16/10/2024 Chủ tịch UBND xã ký phát lệnh điều động công dân khám sơ tuyển NVQS;

- Ngày 25/10/2024 Hội đồng NVQS chuẩn bị công tác khám sơ tuyển năm 2024. Chủ tịch UBND xã giao nhiệm vụ cho các thôn và bộ phận có liên quan;

- Ngày 29/10/2024 khám sơ tuyển tại trạm y tế xã Ngọc Trạo buổi sáng từ 07 giờ đến 11 giờ 00, buổi chiều từ 13 giờ đến 16 giờ;

- Ngày 30/10/2024 Ban CHQS xã, trạm y tế hoàn thiện các văn bản báo cáo về huyện;
- Ngày 01/11/2024 Ban CHQS xã và các công dân tham gia khám tuyển huyện lập hồ sơ chuẩn bị khám tuyển huyện.

III. THÀNH PHẦN:

A. Các bộ phận liên quan làm nhiệm vụ khám:

1. Ban CHQS
2. Công an xã
3. Trạm y tế
4. MTTQ, các đoàn thể
5. Trưởng thôn và thôn đội trưởng các thôn

B. Công dân tham gia khám tuyển:

48 người.

IV. NHIỆM VỤ CỤ THỂ:

1. Ban CHQS xã tham mưu xây dựng các văn bản, chuẩn bị hồ sơ cho công tác khám sơ tuyển.
2. Văn phòng UBND xã làm công tác tổ chức, phục vụ hội nghị và biên bản hội nghị.
3. Các trưởng thôn và thôn đội trưởng phát thông báo và lệnh điều động của UBND xã, quản lý, báo cáo tình hình công dân trong diện khám tuyển và đưa công dân của thôn đến tại điểm khám đúng kế hoạch.
4. Trạm y tế xã đảm bảo mọi công tác chuyên môn có liên quan đến khám tuyển.
5. Ban công an xã đảm bảo công tác an ninh trật tự và cưỡng chế công dân không tham gia khám sơ tuyển (có sự hỗ trợ của các trưởng thôn và cán bộ tư pháp).
6. Văn hóa xã đảm bảo tuyên truyền luật NVQS, cờ-băng Zôn-khâu hiệu, loa tuyên truyền.
7. Bộ phận tài chính đảm bảo kinh phí cho công tác khám tuyển.
8. Đoàn thanh niên bảo đảm bàn, ghế và tuyên truyền vận động thanh niên tham gia khám tuyển. và phục vụ nước uống khám tuyển.
9. MTTQ và các đoàn thể tuyên truyền vận động, đôn đốc công dân các thôn tham gia khám tuyển.

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của các ban, ngành, bộ phận chuyên môn, các thành viên Hội đồng NVQS xã có trách nhiệm phối hợp với thường trực Hội đồng NVQS xã để tổ chức thực hiện đạt kết quả tốt.

Trong quá trình thực hiện kế hoạch có vấn đề khó khăn vướng mắc báo cáo Chủ tịch UBND để giải quyết.

Nơi nhận:

- Ban CHQS huyện,
- Ban TV Đảng ủy,
- Thành viên UBND, HĐND, HĐNVQS,
- Lưu VT, QS 19b.

} Báo cáo

CHỦ TỊCH

Bùi Văn Phương

